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Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2023

TOTAL

Cifras en Miles

2022 2023

01. G.N.P. 26,676,629 11.49 12.18 21.42

02. Metlife México 26,097,032 12.58 11.91 8.48

03. BBVA Bancomer 17,603,853 7.68 8.03 19.82

04. AXA Seguros 15,398,993 7.30 7.03 10.26

05. Banorte 11,640,133 7.08 5.31 -13.98

06. Quálitas 11,419,162 4.64 5.21 28.75
07. Monterrey New York Life 10,223,428 4.98 4.67 7.43

08. Citibanamex Seguros 8,056,027 2.79 3.68 51.24

09. Agroasemex 7,438,743 3.40

10. Inbursa 6,926,532 3.00 3.16 20.69

11. Chubb Seguros México 6,735,524 3.31 3.07 6.42

12. Mapfre México 6,434,437 3.82 2.94 -11.97

13. Atlas 5,493,499 2.58 2.51 11.37

14. Allianz México 5,252,582 2.33 2.40 17.94

15. GMX Seguros 4,704,042 2.83 2.15 -12.97

Resto (63) 48,999,900 23.61 22.36 15.30

TOTAL 219,100,515 100.00 100.00 14.56

Compañías
Primas Directas 

Emision 2023

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2023

DAÑOS

Cifras en Miles

2022 2023

01. Quálitas 11,419,162 13.72 14.00 28.75
02. Agroasemex 7,435,069 9.12

03. G.N.P. 6,754,583 8.64 8.28 20.95

04. Chubb Seguros México 5,949,261 8.48 7.30 8.51

05. AXA Seguros 5,468,171 7.86 6.71 7.62

06. GMX Seguros 4,704,042 8.36 5.77 -12.97

07. Inbursa 3,995,135 5.06 4.90 22.18

08. Banorte 3,687,239 5.03 4.52 13.41

09. Mapfre México 3,630,168 7.45 4.45 -24.59

10. BBVA Bancomer 3,484,056 4.07 4.27 32.28

11. AIG Seguros 3,237,161 2.68 3.97 86.95

12. HDI Seguros 2,954,942 3.54 3.62 29.30

13. Zurich Aseguradora Mexicana 2,731,007 0.00 3.35 227,792.75

14. Atlas 2,673,998 3.55 3.28 16.69

15. Seguros SURA 1,952,125 1.70 2.39 77.25

Resto (31) 11,460,779 19.86 14.06 7.86

TOTAL 81,536,898 100.00 100.00 26.14

Compañías
Primas Directas 

Emision 2023

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2023

AUTOMOVILES TOTAL

Cifras en Miles

2022 2023

01. Quálitas 11,418,019 29.02 30.13 28.75
02. G.N.P. 5,685,273 13.62 15.00 36.57

03. Chubb Seguros México 3,727,849 11.69 9.84 4.36

04. AXA Seguros 3,164,766 8.89 8.35 16.45

05. HDI Seguros 2,467,256 5.93 6.51 36.14

06. BBVA Bancomer 2,026,551 4.88 5.35 35.95

07. Banorte 1,681,508 4.30 4.44 27.88

08. Inbursa 1,275,075 3.40 3.36 22.81

09. Atlas 1,027,556 3.01 2.71 11.64

10. Zurich Aseguradora Mexicana 833,687 2.20

11. ANA 822,202 2.37 2.17 13.70

12. Mapfre México 811,609 2.43 2.14 9.36

13. Afirme 605,741 2.27 1.60 -12.78

14. Seguros SURA 458,951 0.67 1.21 125.27

15. General de Seguros 383,430 1.13 1.01 11.19

Resto (19) 1,503,760 6.38 3.97 18.21

TOTAL 37,893,231 100.00 100.00 24.01

Compañías
Primas Directas 

Emision 2023

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2023

AUTOMOVILES RESIDENTES

Cifras en Miles

2022 2023

01. Quálitas 5,743,981 22.87 25.27 35.63
02. G.N.P. 3,140,571 12.36 13.82 37.27

03. Chubb Seguros México 2,439,938 13.20 10.73 -0.15

04. AXA Seguros 2,100,687 10.15 9.24 11.80

05. BBVA Bancomer 1,604,962 6.68 7.06 29.74

06. HDI Seguros 1,463,003 5.45 6.44 45.06

07. Banorte 1,228,192 5.30 5.40 25.22

08. Zurich Aseguradora Mexicana 827,803 3.64

09. Inbursa 814,327 3.54 3.58 24.39

10. Mapfre México 641,527 3.35 2.82 3.58

11. Atlas 609,850 3.03 2.68 8.86

12. ANA 435,821 2.23 1.92 5.55

13. Afirme 370,780 2.89 1.63 -30.66

14. Seguros SURA 313,075 0.60 1.38 180.02

15. El Águila 202,863 0.85 0.89 29.33

Resto (17) 794,341 7.52 3.49 10.63

TOTAL 22,731,719 100.00 100.00 22.78

Compañías
Primas Directas 

Emision 2023

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2023

AUTOMOVILES CAMIONES

Cifras en Miles

2022 2023

01. Quálitas 5,298,470 43.05 41.30 22.66
02. G.N.P. 1,517,773 8.55 11.83 76.88

03. Chubb Seguros México 1,062,593 9.87 8.28 7.30

04. AXA Seguros 1,050,114 8.24 8.19 27.00

05. HDI Seguros 876,260 6.97 6.83 25.30

06. Inbursa 457,166 3.79 3.56 20.29

07. Banorte 453,316 3.33 3.53 35.67

08. BBVA Bancomer 421,588 2.53 3.29 66.28

09. Atlas 385,042 3.35 3.00 14.70

10. ANA 336,301 2.62 2.62 27.90

11. Afirme 225,045 1.53 1.75 46.73

12. General de Seguros 221,449 1.92 1.73 15.01

13. Mapfre México 145,175 0.99 1.13 45.79

14. El Potosí 129,183 1.33 1.01 -3.45

15. Seguros SURA 128,239 0.88 1.00 45.67

Resto (9) 120,695 1.04 0.94 14.39

TOTAL 12,828,410 100.00 100.00 27.87

Compañías
Primas Directas 

Emision 2023

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2023

AUTOMOVILES TURISTAS

Cifras en Miles

2022 2023

01. Chubb Seguros México 225,255 30.01 42.49 62.98

02. Quálitas 105,456 22.23 19.89 3.00
03. HDI Seguros 61,505 13.18 11.60 1.35

04. ANA 35,056 6.60 6.61 15.24

05. G.N.P. 33,284 9.22 6.28 -21.61

06. Mapfre México 24,907 5.03 4.70 7.44

07. AXA Seguros 12,035 2.12 2.27 23.42

08. AIG Seguros 10,395 7.42 1.96 -69.58

09. El Águila 9,891 2.02 1.87 6.32

10. El Potosí 5,945 0.73 1.12 77.97

11. General de Seguros 3,231 0.58 0.61 21.73

12. Zurich Aseguradora Mexicana 1,403 0.26

13. Inbursa 752 0.15 0.14 11.71

14. Atlas 622 0.32 0.12 -57.33

15. Seguros SURA 392 0.06 0.07 50.35

Resto (4) 56 0.36 0.01 -3.73

TOTAL 530,186 100.00 100.00 15.11

Compañías
Primas Directas 

Emision 2023

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2023

AUTOMOVILES OTROS

Cifras en Miles

2022 2023

01. G.N.P. 993,645 62.93 55.11 1.96

02. Cardif Seguros Generales 307,606 13.48 17.06 47.34

03. Quálitas 270,113 13.66 14.98 27.70
04. Patrimonial Daños 68,145 3.14 3.78 40.02

05. HDI Seguros 66,488 2.82 3.69 52.16

06. Atlas 32,041 1.49 1.78 39.24

07. Seguros SURA 17,245 0.23 0.96 374.50

08. ANA 15,024 1.09 0.83 -10.85

09. Afirme 9,916 0.42 0.55 54.23

10. La Latinoamericana 9,349 0.09 0.52 541.72

11. AIG Seguros 3,453 0.10 0.19 131.68

12. Inbursa 2,830 0.19 0.16 -1.29

13. Zurich Aseguradora Mexicana 2,759 0.15

14. AXA Seguros 1,930 0.13 0.11 -7.64

15. Ve Por Más 1,772 0.08 0.10 36.46

Resto (6) 601 0.15 0.03 -4.31

TOTAL 1,802,916 100.00 100.00 16.42

Compañías
Primas Directas 

Emision 2023

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



2019 2022 2023

01. Quálitas 11,418,019 28.75 747,199 87 93 95
02. G.N.P. 5,685,273 36.57 88,461 91 94 94

03. Chubb Seguros México 3,727,849 4.36 -334,413 91 111 127

04. AXA Seguros 3,164,766 16.45 200,253 79 90 93

05. HDI Seguros 2,467,256 36.14 151,397 95 94 102

Grandes 26,463,163 25.22 852,895 88 94 98

06. BBVA Bancomer 2,026,551 35.95 -528,478 84 96 107

07. Banorte 1,681,508 27.88 241,197 81 79 90

08. Inbursa 1,275,075 22.81 106,942 87 83 90

09. Atlas 1,027,556 11.64 20,396 84 78 95

10. Zurich Aseguradora Mexicana 833,687 null -6,406 null null 107

11. ANA 822,202 13.70 -47,539 90 90 110

12. Mapfre México 811,609 9.36 -34,055 99 102 106

13. Afirme 605,741 -12.78 -61,195 89 99 124

14. Seguros SURA 458,951 125.27 -61,896 87 103 111

15. General de Seguros 383,430 11.19 -11,739 111 130 115

Medianas 9,926,309 32.84 -382,773 87 91 102

Resto 1,503,760 -22.91 85,503 83 95 92

TOTAL 37,893,231 24.01 555,625 88 93 99

Cifras en Miles

Indices de Gestión del Estado de Resultados  por Compañía

operación "AUTOMOVILES TOTAL" al Primer Trimestre 2023

Compañías

Primas 

Directas 

Emision 2023

Resultado 

Neto

(2023)

% Crecimiento 

real

(2023)

EstadisticAMIS

% Indice Combinado
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